
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.564 Terça-feira, 27 DE ABRIL DE 2021

Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e após 
este período mais 15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 26 de Abril de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 648879

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO Nº 006/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 
15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBM-
PA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscaliza-
ção de Materiais Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE 
FERREIRA, MF: 54185525-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, 
MF: 5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 
MF: 5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, 
MF: 5609119-1, designados através da PORTARIA N°014 de 13 de Janeiro 
de 2021 publicada no DOE nº 34.461 de 15 de Janeiro de 2021, referente 
ao Contrato n° 193/2020, cujo o objeto consiste na “aquisição de 30 (trin-
ta) unidades de mochilas costais flexíveis 21 plus”, com recursos oriundos 
do Convênio (Infraero), consoante a Nota de Empenho n° 2021NE00241, 
celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ e a empresa 
IDEAL SEG COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
LTDA. - ME, CNPJ: Nº10.416.895/0001-01.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrôni-
ca - DANFE de Nº 2878 de Série: 1, datada de 21 de Dezembro de 2020, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00241;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, relacio-
nada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para 
fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o Termo de 
Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimo-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 648758
HOMOLOGAÇÃO N°005/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 
15 de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBM-
PA, após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material -TREM, 
elaborado pela Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscaliza-
ção de Materiais Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE 
FERREIRA, MF: 54185525-1; 1º Membro: SGT BM LUIZ CARLOS VIEIRA, 
MF: 5399254-1; 2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, 
MF: 5610397-1; Suplente: ST BM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, 
MF: 5609119-1, designados através da PORTARIA N°014 de 13 de Janeiro 
de 2021 publicado no DOE nº 34.461 de 15 de Janeiro de 2021, referente 
a Cotação Eletrônica nº 15/2020, cujo o objeto consiste na “aquisição de 
chave combinada com catraca Speed, com uma caixa contendo 12 (doze) 
peças de 08 a 19mm e 1 (uma) unidade de Alicate Amperímetro Digital 
1000A”, com recursos oriundos do Tesouro, consoante a Nota de Empenho 
n° 2021NE00126, celebrado entre CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
PARÁ e a Empresa PRB QUINTO MATOS, CNPJ: nº 31.405.857/0001-15.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sen-
tido de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Ele-
trônica - DANFE nº 168 de Série: 01, datada de 05 de Abril de 2020, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho nº 
2021NE00126;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere o 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;

Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimô-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA;
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.
MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES - TCEL QOBM
Diretora de Apoio Logístico do CBMPA

Protocolo: 648749

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 052/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 DE ABRIL DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: TCEL QOBM MARCELO HORÁCIO 
ALFARO, CAP QOABM MÁRIO AUGUSTO SILVA DONZA, SGT QBM EXPEDI-
TO DA CRUZ MENEZES, CB QBM ELIEL QUARESMA REGO e CB QBM JOSÉ 
LUIZ VIANA PALHETA, 02 (duas) diárias de alimentação e 01 (uma) diária 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.065,23 (DOIS 
MIL E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Tucuruí-PA para o município de Pacajá-PA, na Região 
de integração do Xingu e com diárias do grupo B, no período de 02 a 03 de 
abril de 2021, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 648921
PORTARIA Nº. 053/DIÁRIA/CEDEC, DE 26 DE ABRIL DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: SGT QBM JOSÉ NILTON DA SILVA 
ARAÚJO e CB QBM FRANCISCO ELVIS ALMEIDA FONSECA, 02 (duas) diá-
rias de alimentação e 01 (uma) diária de pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 775,44 (SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem seguido viagem de Marabá-
PA para o município de Nova Ipixuna-PA, na Região de integração Lago de 
Tucuruí e com diárias do grupo B, no período de 22 a 23 de abril de 2021, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 648923

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO
Na publicação de homologação n° 002/2021 /DAL/ CBMPA, homologa-
ção nº 003/2021 /DAL/CBMPA circuladas nas páginas 89 e 90 do DOE Nº 
34.558, do dia 20/04/2021 resolve RETIFICAR no seguinte aspecto: as 
duas homologações estão sem as assinaturas da Diretora de Apoio Logisti-
co LEIA-SE: Marília Gabriela Contente Gomes -TCEL QOBM
Diretora de Apoio logístico do CBMPA

Protocolo: 648744

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - 09/2021
Objeto: Aquisição de material de consumo – Material de rede.
Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item.
Entrega de Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2021
Hora da Abertura: 09:00(horário de Brasília/DF)
Programa de Trabalho: 06.126.1508.8238
Fonte Recurso: 0101 – Recurso Ordinário
Pregoeiro: Euclides da Silva Lima Júnior
Ordenadora de Despesa: Ana Michelle Gonçalves Zagalo

Protocolo: 649089


